

Foryggende fester og flot natur: Disse fem karnevaller er et fyrværkeri af farver, frisind og flotte kostumer

Alle kender Rios karneval, men faktisk er det kun ét af mange karnevaller i Sydamerika. Her guider vi dig til fem lande med fest og farver – og supplerer med hvad landene ellers har at byde på.

JAKOB ØSTER

Karneval afholdes mange steder i den vestlige verden og kommer i mange former. Det er en kristen tradition, som typisk består af parader eller danseopvisninger. Mere utraditionelle udgaver byder på maskebal, madkastning eller politisk satire.

Historikere mener, at traditionen stammer fra Romerriget, mens det moderne karneval menes at stamme fra Trinidad og Tobago, hvor franske bosættere introducerede festlighederne.

Ud over fest og farver byder landene i Sydamerika på spektakulære kultur- og naturoplevelser. Heriblandt Galapagosøernes unikke dyreliv, verdens højeste vandfald i Venezuela, verdens største vådområde i Brasilien, Chaco-sletten med mange store kattedyr i Paraguay og et museum for et helt specielt flystyrt i Uruguay.

Der er med andre ord mange gode grunde til at besøge en række af Sydamerikas mest interessante lande.

1 Kæmpefest og vild natur i Brasilien

Rio de Janeiro i Brasilien huser, som det er de fleste bekendt, verdens største karneval. Det menes, at intet mindre end to millioner mennesker samles hvert år enten i Rios sambadrom eller ved en af de omtrent 500 gadefester rundt omkring i byen.

Karnevallet har været afholdt siden 1723, og hvert år konkurrerer Rios omtrent 200 sambaskoler om, hvem der kan lave det flotteste optog. Ud over fjerdragter og pailletter byder Brasilien på et væld af overvældende naturoplevelser: Foz do Iguacu er verdens største vandfald målt på vandgennemstrømning, Amazonas er verdens største regnskov, og Pantanal er verdens største vådområde og i øvrigt det bedste sted i verden at spotte vilde jaguarer.

Rios karneval afholdes den 9.-17. februar 2024. Har du ikke mulighed for at være i byen, når karnevalet afholdes, kan du i stedet året rundt overvære træningen ved en af de mange sambaskoler rundt omkring i byen.

2 Trommer og makabert museum i Uruguay

Hvis du troede, at karneval kun er noget, der finder sted i Rio, er der grund til at revurdere din opfattelse. Hvert år omkring februar rammer festen nemlig også Uruguays hovedstad Montevideo. *Comparsas* (karnevalsgrupper fra forskellige bykvarterer) danser igenem byen til lyden af afro-uruguayanske *candombe*-trommer i en kæmpe gadefest.

Ud over årlig dansefestivitas byder hovedstaden også på Museo Andes 1972, der fortæller historien om, hvordan et rugbyhold ombord på et Fairchild 227-fly den 13. oktober 1972 styrtede ned i Andesbjergene. Kun 16 af de 45 ombordværende overlevede blandt andet ved at spise deres afdøde venner, og efter at to af dem vandrede i 10 dage for at skaffe hjælp.



Det anslås, at omtrent to millioner mennesker årligt oplever karnevallet i Rio. Foto: Rasmus Krath



Fortsættes ► På karnevalsmuseet i Montevideo i Uruguay kan man se mange flotte karnevalskostumer. Foto: Jakob Øster

”

Karnevallet har været afholdt siden 1723, og hvert år konkurrerer Rios omtrent 200 sambaskoler om, hvem der kan lave det flotteste optog.

► Ud over at besøge hovedstaden kan du også lægge vejen forbi kystbyen Colonia del Sacramento, der har en gammel bydel, der er optaget på Unescos Verdensarvsliste.

I Montevideo afholdes karnevalsparader den 25. og 26. januar 2024 og derefter afholdes shows med fire-syv karnevalsgrupper hver aften i ca. 40 dage frem. Er du der på et andet tidspunkt, kan du i stedet besøge karnevalsmuseet beliggende ved siden af det hyggelige overdækkede Mercado del Puerto.

3 Galapagos og oprindelig kultur i Ecuador

Ecuador byder på det traditionelle og farverige lokalmarked i byen Otavalo og den velbevarede *centro historico* i hovedstaden Quito, hvor det årlige karneval blandt andet finder sted. Ecuadors mest populære attraktion er dog ubetinget de uforlignelige Galapagos-øer, der blandt meget andet byder på finurlige kæmpeskildpadder, alskens firben og leguaner, den sjove fregatfugl, legesyge søløver, blåfodede suler, listige hammerhajer og enorme hvalhajer.

Selv med simpelt snorkeludstyr kan du komme helt tæt på disse dyr, for de er næsten alle tamme, da de aldrig er blevet udsat for jagt. Øgruppen består af 19 vulkanske øer, der ligger spredt omkring ækvator.

Darwin besøgte øerne i 1835 og udgav på baggrund af sine observationer i midten af 1800-tallet sin teori om arternes oprindelse. Galapagos var desuden tidligere base for pirater og hvalfangere, og i 1900-tallet fungerede øerne sågar som straffekolonier.

Karnevalet i Quito afholdes den 12. og 13. februar 2024. Turen fra Quito til Galapagos, som typisk er inkl. en uges rundtur med båd, kan købes via diverse rejsebureauer. Eventyrlystne rejsende kan også tage chancen at flyve ud til øerne og håbe på en afbudsplads til en bådtur.

4 Calypso og vandfald i Venezuela

Venezuela byder også på et årligt tilbagevendende karneval. Det hedder Calypso de El Callao, og her kan du opleve en blanding af venezuelansk folkemusik og inciterende caribisk calypso importeret fra Trinidad og Tobago.

Dybt inde i junglen i det østlige Venezuela kan du desuden besøge Salto del Angel, som med et fald på 979 meter er verdens højeste vandfald. Du skal dog være forberedt på, at det er lidt af en ekspedition at komme ind til vandfaldet, der ligger særdeles afsides.

Landet byder desuden på de særprægede *tepuier* (taffelbjerge), som man kun finder i grænseområdet mellem Venezuela, Brasilien og Guyana. Disse isolerede og bordlignende bjerge kaldes også for "Gudernes huse" og byder på unikke økosystemer med endemiske dyre- og plantearter. Det er et af disse taffelbjerge ved navn Auyantepui, der er vært for Angel-vandfaldet.

Calypso-karnevallet afholdes i den lille by El Callao fra slutningen af februar til begyndelsen af marts 2024. Vil man ind til verdens højeste vandfald, skal man først flyve til junglebyen Canaima. Derfra tager man motoriserede kanoer op ad floden, overnatter i junglecamps ofte i hængekøjer og vandrer til sidst ind i junglen.

5 Parader og sjældne dyr i Paraguay

I byen Encarnacion i den sydlige del af landet afholder Paraguay sit helt eget karneval. Ligesom i Rio har man her bygget sig en sambadrom, hvor karnevalsgrupper går parade, fremviser deres spektakulære kostumer og danser samba.

I hovedstaden Asuncion godt 400 km nordvestpå er der til gengæld ikke meget dans i gaderne: her er det, som om tiden har stået stille, og byen minder mere om en provinsby end en hovedstad.

Her kan du blandt andet opleve togmuseet og museet til minde om diktaturet og menneskerettighederne. I Paraguay består mere end 60 pct. af landet af den tørre Chaco-slette. På denne slette, der på det indfødte quechea-sprog betyder "jagtland", bor under 3 pct. af landets befolkning. Til gengæld kan du møde sjældne dyr som jaguarer, pumaer, ocelotter, tapirer, bæltedyr og myreslugere.

Karnevallet i Encarnacion finder sted fordelt over fem weekender fra slutningen af januar 2024 og frem. ■



Galapagos er særlig kendt for de mange hav- og landleguaner. Foto: Jakob Øster



Verdens højeste vandfald er næsten en kilometer højt, og vandet forstøver på vej ned. Foto: Getty Images



I byen Encarnacion i det sydlige Paraguay har man ligesom i Rio en sambadrom. Foto: Wikimedia commons